
C o p i a  

 

REPUBBLICA ITALIANA 

CITTA’ DI VILLADOSSOLA 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

N. 28 Reg. Delib. 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLE MODALITA' DI DISPERSIONE DELLE 

CENERI IN AMBITO COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 

 
L’anno duemiladodici addì ventisei del mese di marzo alle ore 15:00, convocata con 

appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nella solita sala del Municipio e fatto l’appello 
nominale risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  
1. BARTOLUCCI MARZIO - Sindaco Sì 

2. PERUGINI MARCELLO - Vice Sindaco Sì 

3. SQUIZZI CARLO ALBERTO - Assessore Sì 

4. PAGANONI ANDREA - Assessore Sì 

5. SALSI SERGIO - Assessore Giust. 

6. DE ROSA FAUSTA - Assessore Sì 

7.   MINACCI MORENO - Assessore Sì 

Totale Presenti: 6 
Totale Assenti: 1 

 
 Risultano assenti giustificati i Signori: suindicati. 

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Munda Fernanda. 
 
Il Sig. BARTOLUCCI MARZIO nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e 

constata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta, invitando la giunta comunale a 
deliberare in merito all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 
      
 
 

Richiamato il T.U.LL.SS., approvato con R.D. 27/7/1924, n. 1265 e succ. modif.; 
Richiamato il D.P.R. 10/9/1990, n. 285; 
Richiamata la L.R. (Piemonte) 31/10/2007, n. 20; 
Visto, in particolare, l’art. 6, comma 3 della precitata legge regionale; 
Richiamato il testo unico degli Enti Locali, approvato con D.Lvo 18/8/2000, n. 267 e succ. 

modif.; 
 

Richiamato il vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione di C.C. n. 19 in data 30/3/2009 e n. 47 del 3/8/2009; 
 

Visti in particolare gli artt. 50 (affidamento delle ceneri) e 51 (dispersione delle ceneri) che, 
nell’ambito del CAPO V del predetto Regolamento rubricato “cremazione, conservazione e 
dispersione delle ceneri”, rinviano a separato atto deliberativo rispettivamente l’individuazione della 
procedura di conservazione e affidamento delle ceneri in conformità alla L.R. 20/2007 nonché le 
caratteristiche tecniche del luogo di conservazione dell’urna per garantire la destinazione stabile 
ed evitarne la profanazione, e l’individuazione dei luoghi del territorio comunale ove sarà 
consentita la dispersione, al parere espresso in merito dagli altri enti pubblici competenti alla cura 
del territorio, nonché all’individuazione compiuta della disciplina delle modalità di dispersione delle 
ceneri nell’ambito del territorio comunale in conformità alla citata legge regionale; 
 

Ritenuto di emanare atto di indirizzo ai Servizi Demografici e Gestione del Territorio 
affinché si avvii la procedura che concretizzi i separati atti deliberativi di cui sopra, da sottoporre 
all’approvazione del C.C.; 
 

Vista la planimetria con l’individuazione dei luoghi del territorio comunale di possibile 
dispersione  (trasmessa alla Giunta Comunale dal Servizio Gestione del Territorio con nota del 
26/3/2012), da inoltrare agli Enti pubblici competenti alla cura del territorio per l’espressione del 
parere di competenza; 
 

Ritenuto stabilire sin d’ora quanto segue: 
L’incaricato alla dispersione sarà accompagnato da personale comunale nei seguenti orari: 
- la dispersione delle ceneri ha luogo in orario diurno, compreso tra le ore 10.00 e le ore 14.00, nei 
periodi invernali, intendendosi per tali quelli in cui vige l’orario normale (solare) e tra le ore 9.00 e 
le ore 13.00, nei periodi estivi, intendendosi per tali quelli in cui vige l’orario legale, e, in ogni caso, 
in condizioni di normale visibilità e di condizioni atmosferiche che consentano la viabilità; 
- la dispersione, che debba avvenire nel cinerario comune dei cimiteri comunali oppure nelle 
apposite aree cimiteriali a tale fine individuate dal piano regolatore cimiteriale, indipendentemente 
dal fatto che queste ultime assumano o meno la funzione di cinerario comune, ha luogo nell’orario 
di apertura al pubblico del cimitero; 
 

Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato 
ai sensi dell’art. 49 del D.Lvo 267/2000; 
 

Con votazione unanime e favorevole dei presenti legalmente resa  
 

D E L I B E R A 
 

Di emanare atto di indirizzo ai Servizi Demografici e Gestione del Territorio affinché si avvii 
la procedura che concretizzi i separati atti deliberativi previsti dagli artt. 50 e 51 del vigente 
Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria, da sottoporre all’approvazione del C.C. 
 

Di stabilire sino d’ora quanto segue: 
L’incaricato alla dispersione sarà accompagnato da personale comunale nei seguenti orari: 



- la dispersione delle ceneri ha luogo in orario diurno, compreso tra le ore 10.00 e le ore 14.00, nei 
periodi invernali, intendendosi per tali quelli in cui vige l’orario normale (solare) e tra le ore 9.00 e 
le ore 13.00, nei periodi estivi, intendendosi per tali quelli in cui vige l’orario legale, e, in ogni caso, 
in condizioni di normale visibilità e di condizioni atmosferiche che consentano la viabilità; 
- la dispersione, che debba avvenire nel cinerario comune dei cimiteri comunali oppure nelle 
apposite aree cimiteriali a tale fine individuate dal piano regolatore cimiteriale, indipendentemente 
dal fatto che queste ultime assumano o meno la funzione di cinerario comune, ha luogo nell’orario 
di apertura al pubblico del cimitero. 
 

Di dare mandato in particolare al Servizio Gestione del Territorio di curare la fase di 
acquisizione dei pareri da esprimersi da parte degli Enti pubblici competenti alla cura e tutela del 
territorio. 
 

Con successiva votazione unanime e favorevole dei presenti legalmente resa la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi del D.Lvo 267/2000.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Firmati all'originale 

IL SINDACO 
F.to  BARTOLUCCI MARZIO 

_________________________________ 

IL SEGRETARIO 
F.to  Dott.ssa Munda Fernanda 

_________________________________ 
 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo 
 
Dal Municipio, lì ___________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
  
Ai sensi del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”: 
  
Sono stati acquisiti pareri sulla proposta di deliberazione (art. 49) 
 
Parere tecnico favorevole 
F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 
F.to  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Dott.ssa Petrò Alessandra 

 
 

  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione dal 18/04/2012 come prescritto dall’art. 124. 
 
Villadossola, lì 18/04/2012 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to  Dott.ssa Munda Fernanda 

 
 

 
 

 

 
E’ stata trasmessa, con lettera n. _________in data 18/04/2012 , ai capigruppo consiliari (art. 125) 

 

 
 

 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________________________ 
 

o decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3) 
o perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4) 

 
 

 

 

 

 
lì, ________________________ 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Munda Fernanda 
 

 


